
 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 64 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

ПРИКАЗ 

25.09.2023          № 142/1 

 

Об утверждении Дорожной карты выполнения 

Плана-графика мероприятий по реализации  

механизма повышения качества подготовки  

обучающихся к основным образовательным программам  

основного общего образования и  

среднего общего образования в 2023-2024 уч. г. 

в МБОУ «Школа № 64 г. Донецка»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации» (в ред. от 07.10.2022), во исполнение приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 22.02.2023 №131/274 «Об утверждении особенностей проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации 

и условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах»,  от 

04.04.2023 №232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 

04.04.2023 №232/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 14.09.2023 № 456 

«Об утверждении Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения 

качества подготовки обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации 

по основным образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году», с целью 

повышения качества подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации, 

определения соответствия результатов освоения обучающимися основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

требованиями Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего и среднего общего образования и улучшения результатов прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в 2024 году,  отдела образования администрации 

Куйбышевского района города Донецка от 15.09.2023 № 166 «Об утверждении Дорожной 

карты по выполнению Плана-графика мероприятий по подготовке обучающихся к 

прохождению ГИА в 2023-2024 учебном году», в соответствии с планами работы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 64 города 

Донецка»,   с целью определения соответствия результатов освоения обучающимися 

основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

требованиям государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

улучшения результатов прохождения государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам  основного общего и среднего общего образования 

 

 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать рабочую группу по реализации дорожной карты по выполнению 

Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения уровня освоения 

обучающимися основных образовательных программам среднего общего образования 

(далее План-график мероприятий) в следующем составе: 

 Хлипун А.А., председатель, учитель математики,  

Члены рабочей группы: 

 Полидорова Т.А., заместитель директора, 

 Коюда И.Н., заместитель директора; 

 Иващенко Н.А., руководитель МО учителей естественно-математического цикла, 

учитель математики; 

 Гарбуз Л.В., руководитель МО учителей общественно-гуманитарного цикла, 

учитель русского языка и литературы; 

 Гузь Б.А., воспитатель ГПД; 

 Кондакова Я.А., руководитель МО классных руководителей, учитель начальных 

классов; 

 Кравченко В.Э., педагог – психолог. 

2. Утвердить Дорожную карту по выполнению Плана-графика мероприятий по 

реализации механизма повышения уровня освоения обучающимися основных 

образовательных программам основного общего образования и среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году МБОУ «Школа № 64 г. Донецка» (Приложение 1) 

3. Хлипун А.А, учителю математики: 

3.1. Предоставить сканированные копии приказа с приложениями на электронный 

адрес kuibysh.nmc@yandex.ru      или   malahova07@gmail.com 

Срок: до 29.09.2023 

3.2. Организовать работу по реализации дорожной карты по выполнению 

Плана-графика мероприятий 

Срок: 2023-2024 у.г. 

3.3.Ежемесячно, в срок до 8 числа, предоставлять отчеты о ходе реализации 

дорожных карт по выполнению Плана-графика мероприятий в сканированном виде и 

формате Word на электронный адрес kuibysh.nmc@yandex.ru      или   malahova07@gmail.com 

4.  Контроль  выполнения  приказа оставляю за собой. 

 

Директор      И.А. Жигалова 

 

Ознакомлены: 

 

Хлипун А.А  

Полидорова Т.А  

Коюда И.Н. 

Иващенко Н.А  

Гарбуз Л.В  

Гаркуша И.В  

Кондакова Я.А. 

Кравченко В.Э. 

mailto:kuibysh.nmc@yandex.ru
mailto:malahova07@gmail.com
mailto:kuibysh.nmc@yandex.ru
mailto:malahova07@gmail.com


 

                                                                                                                                                                                                              
 Приложение   1                                                                                                       

к приказу МБОУ «Школа № 64  

г. Донецка»                                                                                                         

от  25.09.2023 г.  № 142/1 
 

Дорожная карта 

по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения 

качества подготовки обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации  

по основным образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году в МБОУ «Школа № 64 г. Донецка» 
 

№ 

п/п 

Название  мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственный 

1 Информационно-просветительская поддержка организации и проведения  ГИА (ЕГЭ).  

Мероприятия информационно-разъяснительной работы 

1.1 Организация работы официальных сайтов учреждений по 

информированию обучающихся, их родителей, общественности, 

постоянное обновление тематических вкладок 

В течение  

 учебного года 

администрация 

МБОУ 

1.2. Организация работы телефонов «горячей» линии по вопросам ГИА В течение  

 учебного года 

администрацияМБОУ 

1.3. Подготовка информационных стендов по вопросам организации и 

проведения ГИА 

Январь 2023 администрацияМБОУ 

1.4. Разработка плана информационно-разъяснительной работы по 

подготовке к ГИА  

Октябрь 2023 рабочая группа 

1.5. Проведение организационно-методических мероприятий  (совещаний, 

семинаров,  вебинаров и т.д.)  по вопросам нормативно-правового 

обеспечения проведения  ГИА (ЕГЭ)  

В течение 

учебного года 

МБОУ 

1.6. Участие в организации и проведении единого дистанционного 

республиканского родительского собрания по вопросам подготовки к 

ГИА в 2023 -2024 учебном году (разъяснение содержания и целей ГИА, 

ознакомление с организацией и технологией проведения ГИА,  изучение 

инструкций проведения, информирование о расписаниях консультаций и 

экзаменов). 

Ноябрь 2023 МБОУ 

 

1.7. Проведение: 

- тематических родительских собраний для родителей детей 9 и 11 

классов; 

- классных часов для обучающихся 9 и 11 классов  

по вопросам подготовки к ГИА, особенностей проведения в 2024 году. 

В течение 

учебного года  

(согласно 

графикам 

МБОУ) 

Администрация 

МБОУ 

1.8. Проведение индивидуальных и коллективных консультаций по вопросам 

подготовки к ГИА. 

В течение 

учебного года  

Учителя-пердметники 

МБОУ 

2 Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Проведение организационно-методических мероприятий (совещаний, 

семинаров, вебинаров и т.д.) по повышению качества преподавания 

учебных предметов. 

В течение 

учебного года  

Администрация 

МБОУ 

2.2. Изучение и внедрение передового педагогического опыта учителей - 

предметников, лучших практик образовательных организаций 

Российской Федерации по системе подготовки к ГИА 

В течение 

учебного года  

Администрация 

МБОУ 

2.3. Изучение методических материалов Федерального института 

педагогических измерений по подготовке обучающихся к ГИА  

В течение 

учебного года  

Учителя-предметники 

МБОУ 

2.4. Рассмотрение вопросов повышения качества преподавания учебных 

предметов на заседаниях методических объединений, педагогических 

советах. 

В течение 

учебного года  

Администрация 

МБОУ 

2.5. Проведение анализа содержательных результатов ГИА и ЕГЭ по всем 

учебным предметам и рассмотрение их на педагогических советах 

общеобразовательных организаций, заседаниях методических 

объединений. 

Октябрь 2023 Администрация  

МБОУ 

2.6. Организация и проведение просветительской работы с учителями – 

предметниками по подготовке обучающихся к ГИА с использованием 

демоверсий, размещенных в открытых банках заданий на сайте ФГБНУ 

«Федеральный институт педагогических измерений». 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ 



2.7. Проведение консультаций для педагогов, у которых выявлены низкие 

результаты освоения основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования по итогам ГИА-2023. 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ 

2.8. Организация обучения учителей-предметников осуществляющих 

обучение по основным образовательным программ основного общего и 

среднего общего образования 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ 

3 Мероприятия по повышению качества подготовки обучающихся к ГИА 

3.1. Организация обучения педагогов, осуществляющих подготовку 

обучающихся к ГИА. 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ 

3.2. Организация прохождения курсов повышения квалификации по 

программам дополнительного профессионального образования для 

педагогов по вопросам подготовки обучающихся к ГИА по учебным 

предметам. 

В течение 

учебного года 

администрация 

МБОУ 

3.3 Организация и проведение онлайн - консультаций для обучающихся  В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ, педагоги-

предметники МБОУ 

3.4. Организация и проведение системы мероприятий по подготовке 

обучающихся к итоговому сочинению (изложению), итоговому 

собеседованию 

сентябрь2023-

январь2024 

администрация 

МБОУ 

3.5. Организация превентивной подготовки к ГИА путем включения в план 

каждого урока заданий из открытого банка заданий ФГБНУ 

«Федеральный институт педагогических измерений»,  

В течение 

учебного года 

Педагоги-

предметники МБОУ  

3.6. Организация и проведение (в рамках планов внеурочной деятельности) 

тематических   классных часов, консультаций, факультативных занятий, 

курсов по выбору для обучающихся 9 и 11 классов по вопросам 

подготовки к ГИА: 

-изучение инструкций по описанию и заполнению бланков, ГИА (ЕГЭ); 

-ознакомление с регламентом ГИА (ЕГЭ); 

- ознакомление с алгоритмом и технологией выполнения заданий 

контрольно-измерительных материалов ГИА (ЕГЭ); 

- проработка и разбор обучающимися демоверсий и заданий для 

подготовки к ГИА, размещенных в открытых банках заданий на сайте 

ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений». 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ, педагоги-

предметники МБОУ 

3.7 Организация работы консультаций, индивидуально-групповых занятий, 

факультативов по учебным предметам для обучающихся 9, 11 классов, 

имеющих низкий уровень предметной обученности по математике и 

русскому языку. 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ, педагоги-

предметники МБОУ  

3.8. Закрепление знаний и умений обучающихся при заполнении чек-листов 

подготовки к ГИА по каждому учебному предмету. 

В течение 

учебного года 

Администрация 

МБОУ, педагоги-

предметники МБОУ  

3.9. Организация психологического сопровождения обучающихся по 

вопросам психологической готовности к ГИА. Индивидуальные 

консультации педагогов-психологов по вопросам преодоления 

фрустрации, тревог, страха, панических состояний, связанных с 

прохождением ГИА. 

В течение 

учебного года 

Педагог - психолог 

МБОУ 

3.10 Диагностика индивидуальных особенностей обучающихся по вопросам 

определения уровня тревожности, самооценки, стрессоустойчивости при 

сдаче ГИА. 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

МБОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение   2                                                                                                        

к приказу МБОУ «Школа № 64  

г. Донецка»                                                                                                          

от  25.09.2023 г.  № 142/1 

 

Интернет – ресурсы  

обеспечивающие информационно-методическую поддержку  обучающихся и родителей по вопросам 

подготовки к ГИА (ЕГЭ) 2023 года 

 

МБОУ полное 

название по уставу 

Сайт МБОУ,  

ссылка  

Другие интернет ресурсы (группа в 

соцсетях,  блог и т.д.), обеспечивающие 

информационно-методическую 

поддержку  обучающихся и родителей 

по вопросам подготовки к ГИА (ЕГЭ) 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение  

«Школа № 64 города 

Донецка» 

http://mbou64.tilda.ws/gia2023  Группы классов ВКонтакте: 

 

МБОУ 64 https://vk.com/mbou64_doneck  

 

9-А кл https://vk.com/club193865695 

9-Б кл https://vk.com/9bscool64 

 

11 кл https://vk.com/public207192290 

 
 

 

 

http://mbou64.tilda.ws/gia2023
https://vk.com/mbou64_doneck

